
  

   

 

 

DECRETO N. 17425 Del 28/11/2025 

Identificativo Atto n. 930 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 5364/2025 “RIFINANZIAMENTO DELLA MISURA SPERIMENTALE “ACCANTO: 

SOSTEGNO PER GENITORI SEPARATI, DIVORZIATI E VEDOVI AI SENSI DELLE LEGGI REGIONALI 18/2014 E 

23/1999"" – RIPARTO E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A FAVORE DELLE ATS E CONTESTUALE IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ANNO 2025. 

 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, 

VOLONTARIATO E TERZO SETTORE 

 

VISTO il Piano nazionale per la famiglia 2025-2027, approvato dalla Conferenza Stato – 

Regioni nella giornata del 27 marzo 2025, che costituisce “il quadro conoscitivo, 

promozionale e orientativo degli interventi relativi all’attuazione dei diritti della famiglia”; 

 

VISTI inoltre: 

- il 6° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei 

soggetti in età evolutiva 2025-2027 approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica il 29 settembre 2025; 

- il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2024-2026, di cui al Decreto 

interministeriale del 2 aprile 2025; 

 

VISTA la l.r. 6 dicembre 1999, n.23 e s.m.i. “Politiche regionali per la famiglia” che: 

- all’articolo 1, comma 2 e art. 2, comma 1 prevede, tra le finalità, il perseguimento, 

da parte della Regione, della tutela della salute e del benessere dell’individuo e 

della famiglia, con particolare riferimento alle situazioni che possono incidere 

negativamente sull'equilibrio fisico e psichico di ciascun soggetto; 

- all’art. 4 bis promuove l’istituzione dei Centri per la famiglia quali strutture di prossimità 

che, in stretto raccordo con gli enti di cui all’articolo 2 bis e con tutti i servizi sociali e 

socio-sanitari presenti sul territorio, favoriscono il ruolo sociale, educativo e il 

protagonismo della famiglia e realizzano interventi a sostegno della genitorialità e 

del benessere di tutti i componenti della famiglia, con particolare attenzione alle fasi 

di transizione del ciclo di vita della famiglia stessa; 

 

RICHIAMATE, inoltre, le leggi regionali: 

- la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale” ed in particolare l’articolo 11 che prevede che Regione 

Lombardia possa promuovere e sostenere unità di offerta innovative che 

comprendono altresì interventi di sostegno economico alle persone; 

- la l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori” ed in particolare l’art. 

3 che, al fine di favorire il benessere e la tutela del minore, prevede che la Regione 

possa anche sostenere progetti e sperimentazioni di interesse regionale; 

- la l.r. n. 33/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”, così come 

modificata dalla legge regionale n. 22/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della 

legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità)”; 

- la l.r. 24 giugno 2014 n. 18 “Norme a tutela dei coniugi separati o divorziati, in 

condizione di disagio, in particolare con figli minori”; 

 

DATO ATTO che con D.C.R. n. 42 del 20 giugno 2023 è stato approvato il “Programma 

Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura” che ribadisce il ruolo della famiglia 

quale centro propulsore dello sviluppo sociale, relazionale, economico e valoriale della 

società e, in quanto tale, da sostenere e tutelare in tutto il suo ciclo di vita; 

 

 



 
 

2 
 

VISTA la D.G.R. n. XII/5364 del 24/11/2025 “Rifinanziamento della misura sperimentale 

“Accanto: sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 

18/2014 e 23/1999”” che ha approvato di: 

- rifinanziare la sperimentazione “ACCANTO: sostegno per genitori separati, divorziati 

e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 23/1999”; 

- destinare al rifinanziamento della misura un importo complessivo di euro 

1.700.000,00, di cui 1.400.000,00 euro disponibili sul capitolo 12.05.104.10182 del 

bilancio regionale esercizio 2025 ed euro 300.000,00 sul capitolo 12.05.104.7799 del 

bilancio regionale esercizio 2026; 

- prevedere che tali risorse verranno ripartite alle ATS lombarde in base al criterio della 

popolazione residente (dati Istat 01 gennaio 2024); 

 

RITENUTO pertanto di ripartire e assegnare alle ATS le risorse complessive pari a euro 

1.700.000,00, sulla base del criterio stabilito dalla D.G.R. 5364/2025, e contestualmente 

impegnarle a favore delle stesse, a valere sui seguenti capitoli del bilancio regionale e 

precisamente: 

- capitolo 12.05.104.10182 euro 1.400.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

- capitolo 12.05.104.7799 euro 300.000,00 per l’esercizio finanziario 2026, come 

riportato nella seguente tabella: 

 

codice 

ATS 

Denominazione_ATS Risorse 2025 

cap  10182 

Risorse 2026 

cap 7799 

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 485.904,00 104.122,00  

322 ATS DELL'INSUBRIA 204.367,00  43.793,00  

323 ATS DELLA MONTAGNA 41.061,00 8.799,00  

324 ATS DELLA BRIANZA 169.205,00 36.258,00  

325 ATS DI BERGAMO 155.273,00 33.273,00  

326 ATS DI BRESCIA 162.605,00 34.844,00  

327 ATS DELLA VAL PADANA 106.267,00 22.772,00  

328 ATS DI PAVIA 75.318,00 16.139,00  

Totale 
 

1.400.000,00 300.000,00  

 

RITENUTO inoltre di procedere alla liquidazione alle ATS delle risorse pari a euro 1.400.000,00 

a valere capitolo 12.05.104.10182 per l’esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato di cui al precitato D.Lgs. 118/2011 delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 

indicati negli allegati parte integrante; 

 



 
 

3 
 

PRECISATO che l’assegnazione regionale in questione deve essere appostata dalle ATS 

nella sezione Sociale del bilancio aziendale alla voce “Altri contributi da Regione (Bilancio 

sociale)” in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (Extra Fondo); 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione 

dell'art. 3 della L. 136/2010 (“tracciabilità dei flussi finanziari”); 

 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente 

provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario; 

 

DATO ATTO che i contributi erogati non sono soggetti all’applicazione della ritenuta 

d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 

600; 

 

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP; 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/01 e loro successive 

modifiche e integrazioni nonché la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno 

in corso; 

 

VISTI: 

- gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 

delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 

privati; 

- la legge regionale 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, il regolamento di 

contabilità e la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso; 

- la l.r. n. 20/2008 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, nonché i 

provvedimenti della XII Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta 

Regionale; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul sito web di Regione Lombardia 

www.regione.lombardia.it e di trasmetterne copia alle ATS Lombarde; 

 

per le motivazioni sopra espresse, 

 
 

 

DECRETA 
 

 

1. di ripartire e assegnare alle ATS le risorse destinate alla Misura " Accanto: sostegno 

per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 

23/1999” pari a complessivi euro 1.700.000,00, sulla base del criterio stabilito dalla 

D.G.R. n. 5364/2025, come indicato nella tabella riportata in premessa; 

 

 



 
 

4 
 

 

 

2. di procedere a impegnare a favore delle ATS la somma complessiva di euro 

1.7400.000,00, di cui euro 1.400.000,00 sul capitolo regionale 12.05.104.10182 esercizio 

2025 e di euro 300.000 sul capitolo regionale 12.05.104.7799 esercizio 2025 e a 

liquidare la somma di euro 1.400.000,00, come indicato in premessa; 

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante 

al seguente atto; 

 

4. di precisare che l’assegnazione regionale in questione deve essere appostata dalle 

ATS nella sezione Sociale del bilancio aziendale alla voce “Altri contributi da Regione 

(Bilancio sociale)” in A.1.B Contributi c/esercizio da enti pubblici (Extra Fondo); 

 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web di Regione Lombardia 

www.regione.lombardia.it e di trasmetterne copia alle ATS Lombarde. 
 
 
 
 

         Il Dirigente 
 ROBERTO DAFFONCHIO 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


		2025-11-28T18:02:25+0100
	ROBERTO DAFFONCHIO




